Bothmer

à M^r de Leibnitz

446. JOHANN CHRISTIAN BIEL AN LEIBNIZ

Braunschweig, 16. November 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 66 Bl. 19–20. 1 Bog. 4°. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Postverm. Auf Bl. 20 v^o rechts oberhalb der Aufschrift alte Zählung: „41“.

5 Vir Illustris atque Excellentissime, Domine, Patrone omni observantiae cultu
submissee prosequende,

Ante octiduum novissimas meas ad Te mittebam. Hisce significandum duxi, Am-
plissimum Hertelium jam omnem pro libris in auctione impetratis pecuniam, nimirum
12 rth. 11 gg., transmisisse. Hantelmannus etiam libellos duos, circo quos error subnatus
10 erat, concedere mihi voluit, maxime, cum illos una cum reliquis nuper a me jam solutos
esse deprehenderit. Adeoque nunc omnia de illis recte sese habent.

Lipsia accepi, Virum magnae eruditionis nec minoris iudicii, Gottfridum Olearium
d. 10 Nov. terrenis valedixisse. De quo ut Praeceptore quondam meo omnium optimo fi-
delissimo vehementer doleo. Utinam eo usque vixisset, ut Genesii Historiam Byzantinam
15 nondum editam, Procopii Gazaei in Heptateuchum et Canticum Canticorum Commenta-
rios pariter ineditos, Josephum, Commentarium in Genesin, Historiam sensus allegorici ex
profanis sacrisque monumentis eruendam, Analysin Epistolarum Apostolicarum, quorum
omnium edendorum spem fecit, absolvere et luci publicae sistere potuisset. Nullus enim
dubito, quin ut in Philostrato, *Observationibus* in Matthaeum, Tractatu vernaculo de
20 Jesu Vero Messia, aliisque minoribus Opusculis praeclarum aliquid praestitit, ita in illis
etiam non sine gloria ex arena discesserit. Sed in morte aliorum talis nobis semper est
approbandus calculus, qui ex divino ceciderit arbitratu. Faxit autem Deus, ut anni, qui
aetati Oleari τῶν νῦν ἐν ἀγίοις subtracti videntur, Tuae, Vir Excellentissime, accedant, in
diuturnum Reip. literariae emolumentum atque delictum, et longam Lipsiensium de Cive
25 suo, Eruditorum Principe, gloriam! Vale, et patrocínio Tuo semper me commendatum
habe.

Illustris Excellentiae Tuae Cliens et cultor humillimus Jo. Christ. Biel.

Brunsvig. d. 16 Nov. 1715.

30 *A Monsieur Monsieur de Leibnitz, Conseiller Privé de S. M. le Roy de la Grande
Bretagne, et Sa Serenité Electorale d’Hanovre, et Président de l’Academie Royale des*

Sciences à Berlin à Hanovre. franco.

447. JOACHIM MEIER AN LEIBNIZ
Göttingen, 16. November 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 629 Bl. 116. 4°. 1 S.

Vir PerIllustris Patrone et Compater aetatem colende

5

Cum heredibus Dransfeldianis jam firmiter sit constitutum, bibliothecam patris proximo mense Decembri, de die adhuc dubitant, mediante auctione, ut loquuntur, publica, plus licitantibus vendere, ea de re Excell. Tua[m] certiolem facere volui. Si quid igitur habebis, in quo opera mea uti voles, mandata Tua ad me perferri curabis: et si non omnes Catalogi plagulae cum Excell. Tua communicatae sunt, eas quae desunt proxima angaria ad Te ut mittant heredes curabo. 10

Jasonis Denores scriptorum partem, eam scil. quae de Philosophia Ciceronis agit, prolegomenorum loco, editioni meae *officiorum* praemittam, si modo is qui sumtus praebet, consenserit, et liber justae magnitudinis modum non sit excessurus. Si quae Excellentiae Tuae de hac editione monenda videbuntur ea lubens et gratissimo exspectabo animo, et si Tibi ita visum fuerit, editioni meae addam. Quam optime ac diutissime Vale. 15

Excellentiae Tuae

Cultor humillimus

J. Meier.

Gottingae d. 18. Novembr. 1715.

448. GÜNTHER CHRISTOPH SCHELHAMMER AN LEIBNIZ

[Hannover, vor 19. November 1715].

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 807 Bl. 13–14. 1 Bog. 4°. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel.
Textverlust durch Siegelung. — Gedr. (lat. u. deutsch): G.-A. GÜNTHER, *Briefwechsel
Schelhammer*, 1980, S. 47–49.

5

Perillustris vir.

Quibus verbis Tibi gratias agam, quod meam ignorantiam subinde sublevare non
gravaris, non reperio. Etenim ⟨pare⟩ et publicam ac medicam rem egregie adjuvas, et
meae existimationi studes diligenter: sed grave imponis onus, dum nihil in libro meo
10 desiderari posse cupis. Cui rei neque par ingenium est, nec vires sufficient; non quod cor-
pori sit male, sed quod animo laboro vehementer. Henrici Regii Philosophiae olim operam
dedi, unde ejus ratio mihi non ignota est. Cranii quoque nomen fama celebratum, non
potuit me fugere, sed quia Cartesianos esse totos noveram, tuto negligi posse putavi,
quoniam ex illa disciplina parum vel nihil ad res nostras utilitatis expectari potest, cum
15 illa solis conjecturis, nos autem experientia et rerum proprietatibus nitamur. Quapropter
impense gavisus sum, cognoscens quod de his eadem Tibi, Vir maxime, sententia est,
quae mihi semper fuit, qui, rejectis ex conjecturis structis systematibus, nihili eas ha-
bendas puto, et de mechanicis idem per omne opus meum moneo, naturam longe alia,
et imperceptibili plerumque uti, et in causis morborum et medicamentorum ad sensibilia
20 potissimum esse respiciendum, neque ad prima usque, et Philosophica principia temere
excurrendum, sed priora, et οἰκεία: reliqua Philosophis, de quibus altercentur, esse
relinquenda, diligenter inculcavi, ut monuit probe Pitcarnius: licet postea sui oblitus, id
non ubique observaret. Helvetii junioris historia typis publicis exscripta non minus per-
specta mihi, cujus immensas opes non possunt satis depredicare: sed cum ille versetur
25 in meris particularibus, verbo monuisse forte sufficet. Nam talia omnia in generali quod
ajunt, medicina recensere, non erit congruum.

Itaque a talibus abstinui. Habenda etiam est ratio et Lectorum, et Bibliopolarum,
quibus taedio est nimis prolixus liber. Nam id causarunt etiam Batavi, quibus in itinere
suo eum obtulit excudendam optimus et officiosissimus Dn^{us} DuCros, eaque non postrema
30 recusandi causa fuit.

Restat unus Listerus, cujus opera perlustrabo. Et jam fuisset id factum, nisi novum

negotium fecisset qui nuper adeo librum publicavit Hequetus Gallus, *De purganda medicina a curarum sordibus, ubi dejecto evacuantium fuco, purgationum fraudes et imposturae, scandalo artis et artificis opprobrio futurae relevantur.*

Statim vero ex titulo judicabis hominis fastum, insolentissimum animum, Gallicam 5
fiduciam sui, et ignorantiam neglectumque casti sermonis. In opere ipso tam barbaro
utitur dicendi genere ut nauseam moveat, tamque est intellectu difficilis, ut sola lec-
tura lectorem suum fatiget: par vero rerum obscuritas, Occillatio[,] tritus, infuccatio,
confusaneum, tractabilitas, tarditudo, colliquium, formatura, invitamenta, ejectamenta,
illectamenta, aequilibritas, et millena talia, omnes implent paginas et conspurcant. Is 10
autem quoque mechanicus est, omnem derogans humoribus vim, sola solida crepans, et
occillationes (inauditum omnibus seculis verbum, hoc sensu, nam occare agros
dicitur, non homines) extremorum et fibrillarum perpetuo jactitans, om-
nem curationem delirantibus hisce a modulatione sua et de-
terminationibus suis deflectentibus deberi contendens, interdum non 15
plane spernenda immiscens, sed turgido adeo stylo, ut vix ferendus sit. Hic quis sit, si
nosti, Vir maxime, quaeso impertias. Haut parum negotii mihi facesset, satis quippe in-
telligo, occillationes istas, quas Baglivus, oscillationes vocans non minus barbare, primus
peperit, nunc et Stahlius inculcavit, et infinitus numerus discipulorum ejus amplect-
untur, et communis turba medicorum applausu excipit, totas mihi exstirpandas esse, nisi 20
praevaricari velim veritati: et posse me arbitror, si modo otium et tranquillitas conce-
dis[sent.] Sed quid? quis tandem finis? quod praemium [labo]rum erit? Quod lucrum a
bibliopolis sperab[o? Ex] eo excido, reditus Ser. Principis, qui sumtus rependere promisit,
nulla spes, nec Car. Friderici adventus ulla affulget. Per triennium prope salario care-
mus, si quid solvetur, parum id erit. Interim ego in summa indigentia vitam traho, filia 25
elocanda est, 200. Imp[e]riales nummos ea res poscit, nihil suppetit: sollicitavi et exhausti
omnes meos, omnes amicorum Loculos. Nundinae prae foribus, ubi reddenda omnia: ni-
hil autem habeo. Itaque, nisi Deus ex machina, perii funditus, et infamiae periculum
incurro, heu! quam non culpa mea! qui publico me stulte addixi bono. Interim cum Gle-
tischio [*lies* Gleditschio] denuo in negotiationem ingressus sum ad 11 1/2 th. pretium pro 30
plagula descendi, quid futurum sit, nescio. Vale incomparabilis vir, et misertus mearum
infortunarum, res meas Tibi commendatissimas habe.

Perillustris nominis Tui observantissimus cultor Schelhamerus.

Perillustri viro D. G. G. Leibnitzio Sacrae Caesar. Maj^{tis} a consiliis intimioribus et

res.

449. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT

Hannover, 19. November 1715.

Überlieferung:

- 5 *L* Abfertigung: KIEL *Universitätsbibl.* SH 406 Bd 5, Nr. 46. 1 Bog. 4°. 4 S. Mit Unterstreichungen, Stichworten am linken Rand u. Einklammerung von zu unterdrückenden Passagen in Vorbereitung seiner Edition von Christian Kortholts Hand. (Unsere Druckvorlage.) — Teildruck: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, T. 1, 1734, S. 341–345; danach 2. DUTENS, *Opera*, T. 5, 1768, S. 334 f.
- 10 *l* Abschrift: LBr. 499 Bl. 98–99. 1 Bog. 4°. 2 1/4 S. von Schreiberhand.

Vir Nobilissime et Celeberrime Fautor Honoratissime.

Idea est fateor mera, quod nuper proposui; quam Tibi explicare et consilium Tuum expetere inter scribendum in mentem venit. Ipse de ea serio cogitare non ausim. Neque ullum ibi praesidium affectarem, sed malim Aristocratiae locum esse. Non desunt Germaniae qui haec pulchre agant, etiam post discessum meum. Et mihi satis his vacare ne fas est quidem. De difficultatibus recte mones, ex quibus potissima est potentia gentis Bibliopolaris. Sed credo potior numerus est et sufficiens ab alia parte: nec illi consilium apud exteros receptum ullo jure reprehendere possunt. Et fortasse potiores aliquot Bibliopolae lucri spe accederent ipsi, quam corporis sui utilitati facile praeferrent; inito in aliquod tempus pacto, et societate constabilita aliquando cessaturo. Sed haec ut dixi, vix confieri possunt, ni oriatur aliquis qui rem ut suam agat, et per Germaniam alterius causae obtenta circumeat. Tibi hanc personam non convenire facile intelligo.

Non possum satis indignari Forstero nostro Bibliopolae qui per summam negligentiam libellum *de origine Francorum* Lipsiae (etsi nomen Hanoverae falso insc[r]ipserit) non nisi foedissimae chartae imprimi curavit; nullo monito Typothetae dato. Ita pudet profecto pigetque exemplaria mittere ad viros egregios. Quia tamen remedio non est locus; unum quale est ad Te priore cursore misi, alterum nunc sequitur. Paucula quaedam melioris chartae Lipsiae alia negligentia distraxit, nullis mihi servatis. Quem hic mitto casu servatus est, et peto, ill^{mo} Holstio picturatae aurataeque chartae illegatum mitti: hic tempus nunc non permisit, nam vix una et dimidia ante cursoris abitum hora accepi.

Ill^{mi} Rostgardii Thesaurus Teutonicos, si meae fidei permittere volet, spondeo non tantum servatum iri, ut par est, collocandos in loco tuto et publico, et ad quem aditus pateat eruditis; sed etiam mature in usum publicum per typos (etsi per partes) transferendos. Dn. Eccardus meus, quicquid aliis laboribus suffurari potest, huic impendit. Ex multis antiquis Glossariis unum confecit, quotidie aliquid addit. Nacti sumus nuper 5
 Claubergii meditationes et collectanea lingua Teutonicae multum habentia bonae frugis, etsi antiqui Teutonismi usus illi defuerit. Exiguum libellum de Arte Etymologica linguae Germanicae Claubergius edidit, unde ingenium viri etiam in hoc genere apparet: nam in Philosophia atque etiam Theologia clarum multiplicia scripta fecere. Caeterum etiam 10
 Rex adhuc Elector, cum audisset de his laboribus, favit studio accedente Summi viri Bernsdorfii suffragio. Itaque spero quae Schilterus V. Cl. aliique sperari jussere, tandem in rem collatum iri; me qualicumque ergodiocta. Tametsi Dn. Eccardus, qui magno ardore in haec fertur, stimulo opus non habeat. Praeparata mente Viri summi, cognitisque 15
 ejus jussis, aut conditionibus, ipse ad eum scribam. Antiquitates quasdam Catecheticas Teutonicas Dn. Eccardus cum notis edidit, quas illi mittam, si nondum vidit. 15

Memorable est quod significas fragmentum libri *de tribus impostoribus* apud Christianum Wormium Episcopum Hafniae extare. Habesne ejus rei testes oculos? Eos mihi nomina quaeso. Eos adhuc vivere puto, meus amplius non vivit. Scripseram Berolinum ad Dn. Ancillonium, ut ex eruditis Gallis qui illic sunt quaereret de illis versibus quorum initium: *si le tout puissant n'établit la maison* etc. Sed ille nuper extinctus non respondit. 20
 Itaque quaeram ex amicis Parisinis. Anagrammatum fateor curiosus nunquam fui.

Gratissima erunt quae Dn. Konigsmannus me sperare jubet. Aloysii Novarini opus visum est mihi non spernendum tum ob multitudinem Axiomatum (quae vocat) ut non multa eum fugerint, ex quibus meliora seligi possent, tum quia ubique citat autores ex quibus inspectis disci potest axiomatis usus. Itaque qui aliquid in hoc genere molietur, 25
 recte faciet, si Novarini copiis in rem suam utatur.

Nupero cursore exemplum libelli mei *de Francorum Origine* ad Te missum est non correctis erratis[,] quia serius mittere in mentem venerat, quam ut ante discessum cursoris corrigi possent, sunt autem aliquot gravia et sensum plane pervertentia. Ea in eo correxi quod nunc accipis. Sed quid facias his hominibus qui talia curare debent. 30

Godefridum Olearium Lipsiensem virum doctrina insignem in vitae periculo esse valde doleo, sed magis doleo jam obiisse, ut jam mihi nunciatur.

Thomas Albius fuit addictus Romanae Ecclesiae, sed invisus fere Monachis et Jesuitis, et scripta ejus censuris notata sunt. Inter caetera *sonus Buccinae*, sane plenus

meditationibus ingeniosis, sed non raro paradoxis. Scripsit etiam *Euclidem Physicum* et
Euclidem Metaphysicum, sed uterque visus est mihi parum Euclidaeus. Quaedam etiam
 ejus adjecta sunt ad Digbaei opus de *immortalitate animae*, nam hujus fidus Achates, et
 scribendi ut arbitror adjutor fuit. Voluit etiam quaedam dare in Geometria, sed ubi miro
 5 parologismo lapsus est. Quaedam etiam Ascetica sed sermone Anglico scripsit, et sane
 ubique ingenium singulare tralucet. Voluit etiam Funiculum Lini defendere contra Boylii
 et alioveram verissimam sententiam de gravitate et vi Elastica aëris. Ego curiosus operum
 ejus inspector fui, quod animadverterem in plerisque esse aliquid non spernendum. Quod
 superest vale et fave.

10 Dabam Hanoverae 19. Novemb. 1715 deditissimus G. G. Leibnitius.

450. LEIBNIZ AN MARQUARD LUDWIG VON PRINTZEN

Hannover, 19. November 1715.

Überlieferung:

- 15 *L*¹ Konzept: LBr. 742 Bl. 8. 4°. 2 S. Bibl.verm. — Gedr.: KLOPP, *Werke*, 10, 1877, S. 460–464.
*L*² Abfertigung: BERLIN *Geheimes Staatsarchiv Preuß. Kulturbesitz* I. HA Rep.9 K.11
 Bl.129. 1 Bog. 4°. 2 1/2 S. (Unsere Druckvorlage.) — Gedr.: 1. KVAČALA, *Neue Bei-*
träge, 1899, S. 186–188; 2. HARNACK, *Geschichte*, 1,1, 1900, S. 207–209.